O, bu görüşü destekleyen birkaç rivayet aktarır ve âyetlerin dizilişinin tevkîfî
olduğu noktasında icmâ olduğunu belirtmektedir.30

Bûtî benzer durumun sûreler ve sûrelerin başlarındaki besmele için de geçerli olduğunun
altını çizmektedir. Buna dayanak olarak da iki rivayet aktarmaktadır. Bunlardan biri, Mekkî b.
Ebî Tâlip’den’den (öl. 437/1045) Tevbe Sûresi’yle ilgili aktarılan şu rivayettir: “Sûrelerdeki âyetlerin
tertibi ve besmelenin öne konulması Peygamber’den tevkifledir. O, Berâe (Tevbe) Sûresi’nin başına
besmelenin konulmasını emretmediği için besmele konulmadı.”31 Diğeri ise Kurtubi’nin (öl. 671/1273),
İbn Vehb’den (öl. 197/813) aktardığı şu rivayettir: “Rabia’ya Bakara ve Âl-i İmrân’ın Medine’de nâzil
olmasına ve seksen küsur âyetin bu iki sûreden önce inmesine rağmen (bu iki sûrenin) takdim edilmesinin

24 Bûtî, Min Revâʾiʿi’l-Ḳurʾân, 45.
25Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî el-Vâhidî, Esbâbü’n-nüzûl, nşr. İsâm b.

Yukarıda da ifade edildiği üzere âyetlerin mushaftaki
sıralamasının tevkifîliği hususunda İslam âlimleri arasında ittifak mevcuttur. Ancak sûrelerin
tevkifîliği meselesinde ciddi bir ihtilafın varlığı bilinmektedir. Söz gelimi Süyûtî (öl. 911/1505),
sûrelerin sıralamasının tevkifîliğinde âlimlerin ihtilaf ettiklerini açıkça belirtmektedir.33 Sûrelerin
sıralamasının tevkifî değil, içtihadî olduğunu iddia edenler, görüşlerini destekleyen kimi
rivayetleri delil göstermektedir. Örneğin Hz. Ali’nin Mushaf’ındaki sûrelerin sıralaması; Alâk,
Müdessir, Müzzemmil şeklindeydi. Yani nüzûl sırasına göreydi. İbn Mes‘ûd’un Mushaf’ının
girişindeki sıralama ise Bakara, Nisâ, Âl-i İmrân şeklindeydi. Ayrıca Hz. Osman’ın sûrelerin
yerleriyle ilgili bazı tasarrufları olduğu rivayet edilmiştir.34 Nitekim Bâkıllânî (öl. 403/1013)
sûrelerin tertibinin içtihadî olmasının muhtemel olduğunu söylemektedir.35 İbn Atiyye (öl.
541/1147) bazı sûrelerin tertibinin Hz. Peygamber zamanında, bir kısmının tertibinin ise sahâbîler
tarafından yapıldığını belirtmektedir.36 Dolayısıyla Bûtî’nin zikrettiği görüş ittifak edilen bir
konu değildir. Bu bağlamda onun birkaç rivayet ve âlimin görüşünden hareketle meseleyi ittifak
penceresinden değerlendirmesi anlamlı kılmamaktadır.

O, yedi harfi, kelimelerin özünden
yahut eda keyfiyetinden kaynaklı değişim şeklinde ele almaktadır. Ayrıca bunu cumhurun
tercihi olarak sunmaktadır. Bûtî, Mekkî’nin (öl. 386/996) konuyla ilgili olarak şu taksimini
aktarmaktadır:

Birincisi, yedi harften kasıt, البُخْل والبَخَلَ، ميسَرة وميسُرة ifadelerinde olduğu gibi kelimenin med, kasr,

i‘râb ve harekelerin yapısından kaynaklı ihtilaflar olup, anlamı değiştirmeyen okunuşlardır.

Ayrıca o, yedi harf içerisinde resmü’l-
mushafa uygun olan okuyuşların, okunmaya devam ettiğini ve sonradan bunların kıraat şeklinde
isimlendirildiğini iddia etmektedir.62 Dolayısıyla o, yedi harfin içerisinde olup Hz. Osman
Mushaf’ına muvafık olan kısımların neshedilmediğini ve bunun sonradan kıraat şeklinde
isimlendirildiğini düşünmektedir. Aslında bu görüş İbnü’l-Cezerî’nin de (öl. 833/1429) belirttiği
üzere ekseriyetin tercihidir. Bu görüşe göre Hz. Osman’ın istinsah faaliyetinde, Kur’an’ın arza-
i ahire’de okunan şekline şamil bir istinsah faaliyeti mevcuttur. Hz. Peygamber’in okuduğu yedi
harften hiçbiri dışarı da bırakılmamıştır.63 Dolayısıyla Hz. Osman’ın faaliyetinde yedi harften
sadece bir değil, daha çok okuyuş şekli, mushaflara dahil edilmiştir.64 Bu konuda bir ittifaktan
bahsetmek mümkün görünmemektedir. Örneğin Taberî (öl. 310/923) Hz. Osman’ın cem
faaliyetinin tek bir harf üzerine istinsah edildiğini savunmaktadır.65 Bazı âlimler ise yedi harfin
tamamının Osman Mushaf’ında yer aldığını iddia etmektedir.66

Bûtî’nin meseleyi ele alış şekline dair şu değerlendirmelerde bulunmak mümkündür: Bûtî’nin
âlimlerin çoğunluğuna dayandırdığı; yedi harfin bir kısmının Hz.

Başka bir ifadeyle,
resmü’l-mushafa ve bir yönüyle bile olsa Arap diline uygun olan, Hz. Peygamber’den tevatürle
nakledilen, yedi harfler/kıraatler sahih olarak kabul edilmiştir.68 Bu yönüyle kıraatler, yedi harfin
bir kısmını içermektedir.69 Öte yandan âlimler, resmü’l-mushafa aykırı kıraatleri hüccet
görmemişlerdir. Kâsım b. Sellâm (öl. 224/838), âlimlerin resmü’l-mushafı son derece
önemsediklerini, Mushaf’ın imlasına ters düştüğü için bazı kıraatleri göz önünde
bulundurmadıklarını ve bu konuda sadece Arap dilcilerine itibar etmeyip, resmü’l-mushafa
uygunluğu da şart koştuklarını belirtmektedir.70

Bunun
neticesinde daha önce Hz. Osman’ın mushaf gönderdiği her bölge halkı, kendi mushaflarına bir
imam edindi. Böylelikle yedi kıraat imamı ortaya çıkmış oldu.73 Bunlar yedi kıraat (kırâat-i seb'a)
imamı olarak iştihar etti. Bunlar: Nâfi‘ b. Abdurrahman el-Leysî (öl. 169/785), Abdullah b. Kesîr
(öl. 120/738), Ebû Amr b. Alâ el-Basrî (öl. 154/771), Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (öl. 118/736),
Âsım b. Behdele (öl. 127/745), Hamza b. Habîb (öl. 156/773), Ali b. Hamza el-Kisâî’dir (öl.

67 Makdisî, el-Mürşidü’l-vecîz, 1/143; Bâkıllânî, el-İntisâr li'l-Kurân, 1/364.
68 Mekkî, el-İbâne, 51.
69 İbnü’l-Cezerî, Müncidü’l-muḳriʾîn ve mürşidü’ṭ-ṭâlibîn, (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1999), 8; Mekkî, el-İbâne, 32.
70 Kâsım b. Sellâm, Feżâʾilü’l-Ḳurʾân, 334-339.
71 Bûtî, Min Revâʾiʿi’l-Ḳurʾân, 124.
72 Bûtî, Min Revâʾiʿi’l-Ḳurʾân, 132.
73 Bûtî, Min Revâʾiʿi’l-Ḳurʾân, 132.

BİNGÖL ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ-SAYI-20 2022

58

189/805).74 Ancak Bûtî bir kıraatin kabul edilmesi için şahıslardan ziyade şartlara uygunluğunun
arandığını belirtmektedir. Buna göre bir kıraatin kabulü, senedinin sahih olması ile Arap diline
ve mushaf vecihlerinden birine uygun olması halinde mümkündür. Nitekim bu şartları
taşıdıkları için âlimlerin Ebû Ca‘fer Yezîd b. Ka‘kâ‘ (öl. 130/747-48), Ya‘kûb el-Hadramî (öl.
205/821), Halef b. Hişâm el-Bezzâr (öl. 229/844) kıraatlerini de kabul ettiklerini ve böylelikle
makbul kıraatlerin sayısının ona çıktıklarını söylemektedir. Bûtî üç şartı taşıyan sahih kıraatlerin,
Kur’an gibi okunabileceğini belirtmektedir.75 Ancak sahih kıraat şartları taşımayan şaz kıraatlerin
Kur’an gibi okunamayacağını, senedi sahih olduğu durumlarda ise şaz kıraatlerden hükümler
çıkarılabileceğini ifade etmektedir.

Bûtî süreç içerisinde Kur’an imlasının değişime tabi kılındığını belirtmektedir. Bûtî, en sahih
görüşe göre Kur’an’ın harekelenmesinin ilk kez tâbiîn tarafından hicretin ortalarında yapıldığını
ve bunu ilk yapan kişinin Ebü’l-Esved ed-Düelî (öl. 69/688) olduğunu ifade etmektedir. Ebü’l-
Esved ed-Düelî’nin Hz. Ali’nin isteğiyle ilk nahiv kurallarını koyan kişi olduğunu ve bunun arka
planında mushaftaki lahnı giderme isteği bulunduğunu söylemektedir. Konuyla ilgili tüm
rivayetlerin buna işaret ettiğini iddia etmektedir. Bûtî’ye göre bu faaliyet; harflere fetha, zamme
ve kesrenin konulmasından ibarettir. Ona göre bu ilk eylemi yapan kişinin Yahyâ b. Ya‘mer (öl.
89/708 [?]) yahut Nasr b. Âsım (öl. 89/708 [?]) olduğuna dair görüşler doğru değildir. Bu ilk
faaliyeti yapan Ebü’l-Esved’dir. Muhtemelen Yahyâ b. Ya‘mer’in hocası Ebü’l-Esved gibi
Mushaf’ını ilk harekelediği için rivayetlerde ismi geçmiştir. Nasr b. Âsım’ın ise Ebü’l-Esved’in
yaptığı işi geliştirdiğini ve muhtemelen de ha, ayn gayn gibi harfleri noktalayarak birbirinden
ayırdığını söylemektedir. Daha sonraları ise bu faaliyetlerin zamanla ilerlediğini ve süreç
içerisinde kimin ne rolü üstlendiğinin tespitinin zorlaştığını ifade etmektedir. Bununla beraber
Haccâc’ın (öl. 95/714) bu konuda ciddi katkısının olduğuna işaret etmektedir. Halîl b. Ahmed (öl.
175/791) döneminde ise harflerin noktalanması ve harekelenmesinin tamamlandığını
belirtmektedir.84

1.8. Mekkî ve Medenî
Kur’an; muhataplarının durumunu da dikkate alacak şekilde tedricî nâzil olmuştur. Mekkî

dönemde nâzil olan âyetler ile Medenî dönemde nâzil olan âyetlerin hitabı, konusu, öncelikleri
birçok açıdan farklılık arz etmiştir.

dönemde tefsirin sahâbîlerden rivayet şeklinde alındığını, tâbiînin sahâbîlerden hadis ve fıkıh
rivayet ettikleri gibi tefsiri de rivayet ettiklerini belirtmektedir. Tâbiîn içerisinde Mücâhid (öl.
103/721), Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713 [?]) ve Hasen el-Basrî (öl. 110/728) gibi âlimlerin tefsirde daha
çok meşhur olduklarını ifade etmektedir. Ona göre bu dönemin en belirgin özelliği bazı tâbiîn
içerisinde tedvin ve yazının başlamasıdır. O, Mücâhid’in İbn Abbas’a Kur’an’ın tefsiri hakkında
bazı sorular sorup kayıt altına aldığına dair rivayetlerin olduğunu belirtmektedir.98 Bûtîye göre
bu durum bilinen anlamıyla tam bir tefsir çalışması olmasa da tefsir tasnifine yoğunlaşan üçüncü
tabakadakilere ciddi bir hazırlık sağlamıştır.

Bûtî üçüncü tabaka âlimlerinin ise sahâbe ve tâbiîn tefsirinden aktarılanlardan hareketle
büyük tefsir kitapları yazdıklarını söylemektedir. Şu‘be b. el-Haccâc (öl. 160/776), Vekî‘ b. el-
Cerrâh (öl. 197/812), Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814) gibi âlimleri buna örnek göstermektedir.
Bunların ardından da Taberî’nin (öl. 310/923) geldiğini ve tefsirinin müfessirler için önemli bir
kaynağa dönüştüğünü belirtmektedir. Ona göre bu üçüncü tabakanın en önemli hususiyetleri
şunlardır: Birincisi, sahâbe ve tâbiîn sözlerini tefsirlerinde güzel ve kapsamlı bir şekilde ele
almışlardır. İkincisi, sahâbeden tefsir rivayet eden tâbiînin halini araştırmışlardır. Bunun
neticesinde rivayet şartlarını taşıyan ve güvenilir olanların nakillerini kabul etmişlerdir. Bûtî’ye
göre İbn Cerir, İbn Ebû Hâtim (öl. 327/938), İbnü’l-Münzir (öl. 318/930 [?]) ve Buhârî’nin, Alî b.
Ebî Talha el-Hâşimî (öl. 143/760) yoluyla İbn Abbas’a isnat edilen tefsir rivayetlerini dikkate alıp,
Kelbi’nin İbn Sâlih (öl. 223/838) tarikiyle İbn Abbas’a isnat ettiği rivayetleri ihmal etmeleri bunun
delilidir. Üçüncüsü, sahâbe ve tâbiînden aktardıklarının üzerine istinbatlar ve eklemeler
yapmışlardır. Bunlar Arap dili, helal-haram, kıraat, fıkıh gibi meselelerde olmuştur. Ancak bu
istinbat ve eklemeleri yaparlarken tefsirin kaide ve şartlarına bağlı kalmışlardır.

Yahut bazı senetler hususunda bir hassasiyetin olduğuna işaret etmek
istiyorsa bunun olması muhtemeldir. Ancak genel bir hassasiyetin olduğunu ifade etmek
istiyorsa bunu destekleyecek rivayetlere ihtiyaç vardır. Üçüncüsü, tefsirin ne zaman müstakil bir
ilim olduğu ihtilaflı bir meseledir. İmam Zehebi (öl. 748/1348), tefsirin üçüncü dönemde müstakil
bir ilim olduğunu daha önceleri tefsirin, hadis ilminin bir bölümü olarak incelendiğini
belirtmektedir. O, Bûtî’nin aksine Vekî‘ b. el-Cerrâh (ö. 197/812), Şu‘be b. el-Haccâc’ın (ö. 160/776)
çalışmalarını bu bağlamda değerlendirmektedir. Ona göre tefsir ilminin, hadis ilminden ayrılıp
müstakil bir ilim haline gelmesi, İbn Mâce (öl. 273/887), Taberî gibi âlimlerin eserleriyle ortaya
çıkmıştır.102 Ancak bazı âlimlere göre tefsirin müstakil bir ilim olması, Hz. Peygamber zamanında
başlamıştır.103

2.1. Tefsir bi'l-Meʾs̱ûr ve Tefsir bi'r-Reʿy

Tefsir kitaplarında tefsirin sınıflandırılması konusunda çok çeşitli tasniflere rastlamak
mümkündür.

müfessirin yukarıda zikredilenlerle sınırlı kalmadığını, rivayet tefsiriyle beraber ilimlerin
kaidelerinin dikkate alındığını ve lafızların delaletine uygun olan kişisel istinbatlara da yer
verildiğini söylemektedir. Hatta bu istinbatların, muhtelif ilimlerin konuları olabileceğini ve
Kur’an’ın buna doğrudan delalet edemeyebileceğini ifade etmektedir.109 Bûtî, Râzî (öl.
666/1268’den sonra), Beyzâvî (öl. 685/1286) ve Ebüssuûd (öl. 982/1574) tefsirlerini bu kapsamda
değerlendirmektedir. Bu kesimin Kur’an’ı reʿy ile tefsir etmelerinin, onların sahih rivayetleri göz

ardı edip yerine kendi görüşlerini takdim ettikleri şeklinde anlaşılmaması gerektiğini
belirtmektedir. Ona göre her iki yöntemde, bir âyetle ilgili Hz.